
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: LUCIANO Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

 

 
 

 

COMUNE DI VILLAR SAN COSTANZO 
Provincia di  CUNEO 

 

Determinazione del Responsabile 
 

SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 

N. 65 

del 

12/04/2024 

REP. n.    40 
 
 
 

Responsabile del Servizio : OLIVERO Roberto 
 
 

OGGETTO : 
Telefonia Mobile. Adesione Consip 9. Impegno di spesa a favore di 
Vodafone Italia S.p.a. con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, P. 
IVA 08539010010 - C. fisc.93026890017. CIG principale 9458158EE1 - CIG 
derivato B04EA862A5. 
            

 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  dodici del mese di  aprile 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale N. 48 del 23/06/2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile e i successivi  decreti in data 23/6/2014 di nomina di posizione 
organizzativa; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: LUCIANO Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista la deliberazione n. 43 del 27/12/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il DUP per il triennio 2024/2026 

Vista la deliberazione n. 44 del 27/12/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione pluriennale 

per il triennio 2024/2026. 

Visto l’art. 107 del D. lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di 

servizio; 

Visto il Decreto Sindacale n.18 del 24/07/2023, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Responsabile del Settore 

Lavori pubblici ; 

Premesso che si rende necessario ed urgente provvedere alla fornitura di n. 4 SIM e alla loro conseguente attivazione al fine di 

rendere operativi n. 4 telefoni cellulari per pacchetto voce e dati (ricaricabile illimitato) in dotazione all’ente; 

 

Rilevato che alla data odierna, in CONSIP sito www.acquistiinretepa.it è presente la convezione per la telefonia mobile 

denominata “TELEFONIA MOBILE 9” per la fornitura del servizio di telefonia mobile alle Pubbliche Amministrazioni, ai sensi 

dell'art. 26, L. 488/1999 e s.m.i. e dell'art. 58, L. 388/2000", stipulata fra Consip S.p.A. e "Vodafone Italia S.p.A.; 

 

Ritenuto opportuno aderire ai sensi dell'articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell'articolo 58, legge 23 dicembre 

2000 n. 388 " alla convenzione Consip “Telefonia Mobile 9”, stipulata da Consip e Vodafone Italia S.p.a. per il periodo di mesi 36 

per n. 3 SIM,  per pacchetto voce e dati (ricaricabile illimitato) ; 

 

Visto l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488 che attribuisce al Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 

Economica la funzione di stipulare Convenzioni in base alle quali le imprese fornitrici prescelte si impegnano ad accettare alle 

condizioni ed ai prezzi ivi stabiliti, ordinativi di acquisto sino alla concorrenza di un quantitativo predeterminato; 

Rilevato che, in osservanza di quanto prescritto dalla legge sopra citata, il Ministero del Tesoro, con proprio decreto del 24 

febbraio 2000, ha affidato alla Consip – Concessionaria Servizi Informativi Pubblici – S.p.A. il servizio di assistenza nella 

pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni, la stipula delle convenzioni 

per l’acquisto di beni e servizi, nonché la realizzazione e la gestione del sistema di controllo e verifica dell’esecuzione delle 

Convenzioni medesime; 

Dato atto che all’art. 1, comma 7, della Legge 7 agosto 2012, n.135, le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate al sistema delle 

Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. o ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità come limite massimo per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili a quelli oggetto delle convenzioni; 

 

Considerato che, attualmente, è attiva la convenzione Consip denominata "Telefonia Mobile 9” per il servizio di telefonia mobile 

reso alle Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell'art. 26, L. 488/1999 e s.m.i. e dell'art. 58, L. 388/2000", per il lotto n. 1, 

stipulata fra Consip S.p.A. e "Vodafone Italia S.p.A.”; 

 

visti i piani tariffari proposti da “telefonia Mobile 9” su Consip, pacchetti ricaricabile solo dati (DI – Gbyte Illimitati/mese) 

tariffa mensile € 2.45  e noleggio telefoni IOS € 14,50 mensile; 

 

considerato che occorre rendere operativi n. 4 telefoni cellulari (voce nazionale illimitata e – Gbyte illimitati di traffico) in 

dotazione all’ente , per un importo mensile di € 67,80 oltre IVA al 22% pari a € 14,92 per un totale complessivo di € 82,72 ; 

 

Dato atto che il costo complessivo per il servizio di telefonia mobile per 36 mesi sarà pari ad €  2.440,80 oltre IVA al 22% pari a 

€ 536,98 per un totale complessivo di € 2.977,78; 

 

Rilevato che: 

- l’affidamento del servizio tramite convenzione CONSIP consente di poter ottenere un conferimento della spesa in quanto il 

confronto è stato effettuato con appalto comunitario e con aggregazione della domanda da parte delle pubbliche amministrazioni al 

fine di individuare l’offerta maggiormente vantaggiosa; 

- che l’utilizzo delle convenzioni stipulate da CONSIP consente anche un contenimento dei tempi del procedimento per l’affido, 

dato che per l’amministrazione che aderisce alla convenzione medesima non è necessario effettuare una ulteriore procedura di 

evidenza pubblica, dato che questa è già stata effettuata in via preliminare dalla centrale per gli acquisti per conto di una pluralità 

di amministrazioni pubbliche; 

- che l’utilizzo di tali convenzioni produce conseguentemente un importante effetto di contenimento della spesa pubblica e un 

effetto antinflazionistico; 

- che l’adesione alla convenzione CONSIP esonera la scrivente amministrazione di effettuare le verifiche sui requisiti della ditta 

fornitrice del servizio, dato che questa verifica è stata effettuata in sede di gara dalla stessa CONSIP, con conseguente 

semplificazione sotto il profilo amministrativo; 

 

Ritenuto opportuno e conveniente aderire alla convenzione predetta e affidare la fornitura di n. 4 (quattro ) nuove SIM CARD e n 

4 telefoni tipo IOS, per il comune di Villar San Costanzo, sopra descritti tramite telefonia mobile 9 per il lotto n. 1, stipulata fra 

Consip S.p.A. e "Vodafone Italia S.p.A.” per mesi 36, eventualmente prorogabile, per una spesa di €  2.440,80 oltre IVA al 22% 

pari a € 536,98 per un totale complessivo di € 2.977,78; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare: 

–l’art. 50 comma 1 lett. b) che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento diretto dei servizi e forniture, 

http://www.acquistiinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: LUCIANO Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

–l’art. 17 recante “Fasi delle procedure di affidamento” che stabilisce che: 1. prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Ritenuto conveniente ricorrere a tale Convenzione per il servizio di telefonia mobile del Comune di Villar San Costanzo; 

 

Dato atto: 

• di aver verificato la regolarità contributiva e che il documento attestante la stessa, depositato presso questo servizio, è 

identificato con DURC regolare  

• Dato atto inoltre, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, dell’insussistenza di 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto; 

 

Accertata la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi stanziamenti di cassa, con il saldo di 

competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183, del 

D.Lgs 267/2000; 

 

Considerato che l’impegno deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio contabile 

n. 5 dell’Allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 

 

Acquisito il seguente CIG B04EA962A5 sul portale dell'ANAC; 

Visti: 

- il D.Lgs 36/2023, 

- il D.Lgs 118/2011; 

- il D.Lgs 267/2000; 

- lo Statuto Comunale, 

- il vigente Regolamento di contabilità 

 

DETERMINA 

 
1. Di aderire alla convenzione Consip denominata “Telefonia mobile 9”, per la fornitura del servizio di telefonia mobile alle 

Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell'art. 26, L. 488/1999 e s.m.i. e dell'art. 58, L. 388/2000", stipulata fra Consip S.p.A. 

e "Vodafone Italia S.p.A. con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, P. IVA 08539010010 - C. fisc. 93026890017; 

2. Di procedere alla fornitura delle di n. 4 (QUATTRO) sim, e cellulari necessari al Comune di Villar San Costanzo, tramite la 

società "Vodafone Italia S.p.A. ", giusto ordinativo di fornitura trasmesso tramite il portale www.acquistinretepa.it; 

3. Di dare atto che il costo per il servizio di telefonia mobile per 36 mesi (salvo eventuale proroghe) sarà pari ad €  2.440,80 oltre 

IVA al 22% pari a € 536,98 per un totale complessivo di € 2.977,78 , da impegnarsi sul Cap. 100.2 del Bilancio 2024/2026, di 

cui 992,60 sulla annualità 2024 ed € 992,60 sulle annualità 2025 e 2026 ; 

4. Di attestare la regolarità dell’azione amministrativa, di cui all’art. 147 bis TUEL; 

5. Di trasmettere la presente determinazione al settore economico finanziario, per gli adempimenti consequenziali; 

 

 Il Responsabile del Servizio                                                                                                                 
F.to:OLIVERO Roberto 

 

           

                                                                                         

http://www.acquistinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: LUCIANO Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa all'Area Economico Finanziaria ai sensi dell'art. 27 
comma 8 del Decreto Legislativo 77/95 e dell'art. 23 del vigente regolamento comunale sull'ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi, nonché all'Area Amministrativa per quanto di competenza. 
 
Villar San Costanzo, li 12/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to OLIVERO Roberto 

 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 del D.lgs 267/2000. 
Impegno n. ___ 
 
Villar San Costanzo, li  _________________________ 
 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to CAMOSSO Valeria 

 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

B04EA862
A5 

UFFICIO 
TECNICO 

2024 206 01021 140 100 2 U.1.03.02.0
5.002 

992,64 

B04EA862
A5 

UFFICIO 
TECNICO 

2025 206 01021 140 100 2 U.1.03.02.0
5.002 

992,64 

B04EA862
A5 

UFFICIO 
TECNICO 

2026 206 01021 140 100 2 U.1.03.02.0
5.002 

992,64 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line ai sensi 
art. 32 Legge 69/2009 del Comune in data  16/04/2024 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
OLIVERO Roberto 

 
 

 

E’copia conforme all’ originale   rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

___________________________ 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
VISTO: IL SINDACO  
F.to  Gianfranco ELLENA 


